1

Resolução CRESS 12ª Região n° 001/2021.

Ementa: Autoriza, em caráter excepcional e provisório inscrições e

cancelamentos no contexto da pandemia do novo Coronavírus -  COVID -19

A Diretoria do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, e,

CONSIDERANDO as atribuições previstas e asseguradas pela Lei 8662/1993 e pelas

Resoluções CFESS n° 582 e 588/2010 e n° 764/2016;

CONSIDERANDO que em 11 de março de 2020 a Organização Mundial de Saúde -

OMS declarou que o planeta vive uma pandemia do Novo Coronavírus – COVID-19;

CONSIDERANDO o Ofício Circular CFESS n. 44/2020 de 23 de março que estabelece

o caráter excepcional e provisório das inscrições e cancelamentos efetuados dessa

forma ficarão sujeitos a nova análise e homologação (ou revogação) quando superada

a atual situação e restabelecido o funcionamento regular do CRESS; que os/as

profissionais serão responsáveis por enviar seus documentos originais conforme

prevê a Resolução CFESS n. 582/2010;

CONSIDERANDO a Portaria n. 007/2020 do CRESS 12ª Região de 24 de março de

2020, que estabelece alterações nos fluxos de trabalho e atendimento do CRESS 12ª

Região à categoria de Assistentes Sociais, por meio do estabelecimento de trabalho

remoto (Home Office);

CONSIDERANDO os despachos exarados pela comissão de inscrição no dia 12 de

janeiro de 2021;

CONSIDERANDO a reunião remota da Diretoria realizada no dia 14 de janeiro de

2021 - Coragem e Democracia: “A Certeza na Frente, a História na Mão”- Gestão

2020/2023.

RESOLVE:

ART. 1º CONCEDER INSCRIÇÃO aos Assistentes Sociais: Andréia Maria de Lima

Gonçalves, nº 8835; Beatriz Aparecida dos Santos Metzger, nº 8836; Bruna Depiné,

2

nº 8837; Cleide Cordeiro de Freitas Chaves, nº 8838; Cristiane Luisa Venancio

Medeiros, nº 8839; Daniela Pereira Valente, nº 8840; Evelyn dos Santos de Borba da

Costa, nº 8841; Helena de Moraes dos Santos, nº 8842; Kaionara Aparecida dos

Santos, nº 8843; Maria Alice de Freitas, nº 8844; Marisa Elisabete Brugnera, nº 8845;

Miri Ana Batista de Azevedo, nº 8846; Pamela Cristina Girardi de Souza, nº 8847;

Thalia Moraes Costa, nº 8848.

ART. 2º CONCEDER REINSCRIÇÃO às Assistentes Sociais Augusta de Andrade

Fumagalli, nº 8031; Lediane Tizziani, nº 3772.

ART. 3º DEFERIR TRANSFERÊNCIA à Assistente Social: Viviane de Carvalho, nº

8849, do CRESS 10º Região para o CRESS 12º Região.

ART. 4º HOMOLOGAR TRANSFERÊNCIA à Assistente Social: Karina Costa, nº

7820, do CRESS 12º Região para o CRESS 10º Região.

ART. 5º CONCEDER INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA à Assistente Social: Miriam Fátima

de Souza Corrêa, nº 8850/SEC.

ART. 6º CONCEDER CANCELAMENTO DE REGISTRO aos Assistentes Sociais:

Cibele Fiamoncini, nº 4483; Eleurésia Nemesia da Silva, nº 7570; Jaqueline Helena

da Silva Figueroa, nº 4481; Marcia Regina de Souza, nº 8111; Neusa Maria Mussi

Farah Boller, nº 3867; Pricila Thomas Costa, nº 6861; Rosemary Jansen Rabitzsch,

nº 1747; Salésio João Coelho, nº 1737; Solange Patrícia Korilo, nº 6665; Tahis

Giovanella Brummer, nº 6136.

Florianópolis, 14 de janeiro de 2021.

3

  (original assinado)

Viviana Wachtel Seleme Uba

Assistente Social nº 2516/CRESS 12ª Região

Presidente